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Вітаємо! Представляємо четвертий Дайджест команди реформи 

шкільного харчування, який висвітлює ключові події в її реалізації за 

травень-серпень 2025 року.

Поки школярі відпочивали на літніх канікулах, ми продовжували 

реформувати, щоб якомога більше дітей з нового навчального року 

харчувалися в оновлених їдальнях.

Впродовж чотирьох місяців працювали над масштабуванням 

співпраці з міжнародними партнерами, посиленням спроможностей 

громад втілювати реформу, підвищенням кваліфікації кухарів, 

а також над інтеграцією здорового харчування в повсякдення 

українських родин.

У цьому випуску — найважливіші новини, події та корисні матеріали 

для ознайомлення й поширення. Дякуємо усім, хто долучається до 

реалізації реформи та продовжуємо змінювати систему шкільного 

харчування разом.

Приємного читання!
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І — МІЖНАРОДНА РОБОТА КОМАНДИ РЕФОРМИ

25 квітня — партнерська стратегічна сесія «Свідомий вибір здорового 
харчування та міжнародна взаємодія задля сталого розвитку реформи»

Команда реформи шкільного харчування 
щоденно працює над тим, щоб здоровий 
спосіб життя став для українців стійкою 
нормою. Саме тому ми системно 
комунікуємо з дітьми, батьками, освітянами 
та громадами про важливість збалансо-
ваного харчування.

25 квітня 2025 року за підтримки 
Антикорупційної ініціативи ЄС (EUACI) 
Команда реформи провела стратегічну 
сесію «Свідомий вибір здорового 
харчування та міжнародна взаємодія задля 
сталого розвитку реформи».

У заході взяли участь понад 30 представ-
ників ЦОВВ, міжнародних організацій, 
профільних експертів, громадських ініці-
атив і управлінських команд, дотичних до 
впровадження реформи.

Під час сесії:

•• підбили підсумки реалізації плану 
заходів у межах стратегічної цілі 
«Свідоме обрання українцями здорового 
харчування» за 2024 рік;

•• визначили ключові пріоритети на 2025 
рік із врахуванням безпекових викликів і 
потреби у сталому розвитку;

•• презентували ідеї комунікаційних 
кампаній, які мають формувати довіру до 
змін та формувати свідомі харчові звички.

Здійснили обмін думками щодо посилення 
міжнародної підтримки.

Об’єднуючи зусилля держави, громад, 
експертів і міжнародних партнерів, реформа 
формує здорове майбутнє українців.
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13 травня — візит посольства Фінляндії в Україні

Фінляндія — одна з перших країн у світі, 
яка ще понад 80 років тому запровадила 
систему безоплатного гарячого харчування 
для всіх школярів. Їхній досвід став 
орієнтиром у впровадженні реформи 
в Україні. 13 травня Команда реформи 
продемонструвала Посольству Фінляндії в 
Україні зміни, яких вдалося досягти попри 
безпекові виклики.

Делегація відвідала:

•• ліцей «Зміна» в Києві, де після 
модернізації харчоблоку впроваджено 
оновлені стандарти, а діти щодня 
отримують збалансовані гарячі обіди;

•• ліцей «Лінгвіст» в Ірпені, який віднов-
лено після руйнувань, спричинених повно-
масштабним вторгненням. Наразі навчання 
відновлено, однак харчоблок потребує 
ремонту;

•• фабрику-кухню «ГотуЇмо» в Бучі, яка 
щодня готує понад 7500 порцій. Це готова 
модель до масштабування в інших регіо-
нах, де школи не мають власних ресурсів 
для приготування їжі. Завдяки централізо-
ваному приготуванню діти в різних закла-
дах освіти отримують безпечну та якісну 
їжу, а громади економлять ресурси й 
роблять організацію харчування більш 
ефективною.

Представники Посольства Фінляндії в 
Україні скуштували шкільний обід і переко-
налися в реальних якісних змінах, які 
відбуваються завдяки реформі.

На завершення обговорили потенційні 
напрями співпраці між Фінляндією та 
Україною. Міжнародне партнерство — 
ключовий ресурс для розвитку реформи 
шкільного харчування в Україні.
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19 травня — участь Команди реформи шкільного харчування у Всесвітній 
Асамблеї охорони здоров'я у Женеві

Всесвітня асамблея охорони здоров’я — 
ключовий міжнародний майданчик, де 
ухвалюються стратегічні рішення у сфері 
здоров’я. Однією з провідних тем цьогоріч 
стала трансформація шкільного харчу-
вання як інструмент запобігання дитячому 
недоїданню, хронічним захворюванням і 
соціальній нерівності.

Під час окремого заходу, організованого 
Постійними представництвами України, 
Франції та Японії у Женеві за підтримки 
ЮНІСЕФ і Фонду Рокфеллера, українська 
сторона презентувала хід і досягнення 
реформи шкільного харчування. Реформа, 
ініційована у 2020 році першою леді 
Оленою Зеленською, попри війну, продов-
жує системні перетворення в громадах.

Фокус реформи — не лише на оновленому 
меню, а на повній модернізації системи: 
інфраструктурі, якості, стандартах безпеки 

та формуванні харчової культури з 
дитинства.

Зі вступним словом на заході виступила 
Пані Санні Гран-Лаасонен, Міністр 
соціального забезпечення Фінляндії, а Пан 
Яннік Нойдер, Міністр охорони здоров’я та 
доступу до медичної допомоги у Франції, 
розповів про мобілізацію глобальних 
зобов’язань у сфері харчування. Зокрема 
міністри висловили свою підтримку 
Україні в реалізації реформи шкільного 
харчування.

Участь України у Всесвітній асамблеї — це не 
лише про представлення власного досвіду. 
Це про участь у формуванні глобального 
порядку денного у сфері харчування та 
демонстрацію ефективних рішень, що 
можуть бути масштабовані на інші країни.
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11 червня — поширення досвіду реформу індонезійським представникам

На старті реформа шкільного харчування 
в Україні ґрунтувалась на вивченні євро-
пейських підходів — із фокусом на збалан-
сованість, безпечність і раціональність у 
харчуванні. Сьогодні ж український досвід 
стає джерелом рішень для інших країн. 
Зокрема Індонезія розглядає модель укра-
їнської реформи як приклад для масштабу-
вання власної ініціативи.

Нещодавно в Індонезії стартувала прези-
дентська програма «Безкоштовне поживне 
харчування» для понад 90 мільйонів дітей, 
вагітних жінок і матерів-годувальниць. 
Одним із джерел інспірації для її запуску 
стали матеріали української реформи.

Індонезійська делегація, включно з Надзви-
чайним і Повноважним Послом Аріфом 
Мухаммедом Басалама, брала участь у 
презентації School Meals Case Study: Ukraine 
було прийнято Консорціумом досліджень 

з питань шкільного здоров’я та харчу-
вання та викладено в загальний доступ.  
Також Індонезія взяла участь на Європей-
ському регіональному саміті шкільного 
харчування, що відбувся в Києві у 2024 році.

Індонезійську сторону вразив системний 
підхід: оновлене меню, перегляд 
нормативної бази, навчання кухарів та 
модернізація інфраструктури. Окремо було 
представлено унікальний в українському 
контексті проєкт моніторингу державної 
субвенції у партнерстві з Антикорупційною 
ініціативою ЄС.

Керівник Команди реформи Орест 
Степаняк поділився практичними напра-
цюваннями в інтерв’ю індонезійському 
журналісту Алгусу Путранто. Український 
досвід реформування шкільного харчу-
вання вже стає підтримкою для країн, які 
тільки розпочинають свій шлях.
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Червень — участь Запоріжжя і Броварів, міст-членів Milan Urban Food Policy 
Pact, в Milan Pact Awards у номінації «Сталий раціон та харчування» 

Українські міста вперше беруть участь у престижній міжнародній премії Milan Pact Awards 
2025, яка щороку відзначає найкращі практики в галузі сталих міських продовольчих 
систем. Організатором виступає Milan Urban Food Policy Pact у партнерстві з Fondazione 
Cariplo. Переможці отримують грантову підтримку на розвиток своїх ініціатив — цьогоріч 
призовий фонд становить €20 000.

У категорії «Сталий раціон та харчування» Україну представляють два міста — Запоріжжя 
та Бровари.

Проєкти оцінюватимуться за трьома 
ключовими критеріями: інноваційність, 
вплив на систему та інклюзивність.

Запоріжжя зосередилось на оновленні 
підходів до організації харчування: впро-
ваджено кейтеринг замість аутсорсингу, 
раціон доповнено сезонними овочами 
та фруктами, меню базується на місце-
вих продуктах, створили комунікаційну 
кампанію, до якої долучились 83 школи  
та 21 садок. Бюджет практики становить 
€1,96 млн.

Бровари працюють над розширенням 
доступу до якісного харчування: 
впроваджено меню з вибором страв, 
забезпечено безоплатне гаряче харчування 
для всіх учнів початкової школи та 
пільгових категорій, встановлено питні 
фонтанчики, проведено понад 1500 освітніх 
заходів. Загальний бюджет програми —  
€9,9 млн (2019–2028 роки).

Переможців буде оголошено вже у жовтні 
під час церемонії нагородження в Мілані. 
А поки українські громади продовжують 
системну роботу над змінами, які 
формують здорове майбутнє для дітей.

ЗАПОРІЖЖЯ БРОВАРИ
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10-11 липня — участь Команди реформи в Ukraine Recovery Conference 2025

10–11 липня Команда реформи шкіль-
ного харчування взяла участь у Ukraine 
Recovery Conference 2025 — щорічній 
міжнародній події з питань післявоєнного 
відновлення України, яка відбулася в Римі.  
Конференція об’єднала представників 
урядів, міжнародних організацій, бізнесу та 
громадянського суспільства, зосередившись 
на чотирьох напрямах: людському, бізнесо-
вому, місцевому та євроінтеграційному.

Реформа шкільного харчування була 
представлена як приклад системних змін 
у соціальній сфері. Це один із яскравих 
прикладів «людського виміру» віднов-
лення, про який перша леді України Олена 
Зеленська детально розповіла під час 
панельної дискусії.

На конференції команда презентувала 
інформаційний стенд із дашбордом, де 
можна було побачити всі реалізовані 
проєкти в рамках модернізації їдалень. 

Центральною точкою стала імпрові-
зована шоу-кухня за моделлю Cook&Chill. 
Протягом двох днів українські шефи 
приготували понад 2 000 порцій страв зі 
шкільного меню. 

Серед гостей, які відвідали стенд і 
шоу-кухню, — президентка Єврокомісії 
Урсула фон дер Ляєн, представник уряду 
Швейцарії Жак Гербер, директор Expertise 
France Джеремі Пелле, посол Франції в 
Україні Гаель Весьєр, міністр закордонних 
справ України Андрій Сибіга.

Участь в URC2025 стала важливим кроком 
у міжнародному позиціюванні реформи. 
Команда отримала нові можливості для 
партнерств, обміну досвідом і подальшого 
масштабування змін.

Дякуємо партнерам, завдяки яким участь 
у конференції стала можливою: Швей-
царсько-українському проєкту DECIDE та  
Антикорупційній ініціативі ЄС.
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22 липня — Французький архітектор Мартен Дюплантьє відвідав фабрику-
кухню «ГотуЇмо» в Бучі

Реформа шкільного харчування охоплює 
все більше регіонів, а з нею — масштабу-
ється впровадження ефективних моделей 
організації харчування. Однією з таких є 
фабрика-кухня — інноваційне технологічне 
підприємство, яке запрацювало у 2024 році 
в місті Буча.

У липні її відвідав французький архітектор 
Мартен Дюплантьє — засновник благодій-
ного фонду Arch4UA, що підтримує проєкти 
відновлення України та збереження культур-
ної спадщини. Під час візиту він ознайомився 
з технологічними процесами, організацією 
простору, логістикою та стандартами 
безпеки підприємства. У межах співпраці 
Мартен Дюплантьє разом зі своєю коман-

дою долучиться до проєктування нової 
фабрики-кухні в Запоріжжі.

Фабрика-кухня «ГотуЇмо» щоденно готує 7 
500 порцій для закладів освіти. У процесі 
куховаріння застосовується технологія 
Cook&Chill, яка дозволяє готувати страви у 
великих об’ємах, охолоджувати їх до +3°C, 
а потім безпечно доставляти в школи, 
де їх розігрівають в пароконвектоматах.  
Такий підхід забезпечує якість, безпечність 
і збереження смаку страв.

Міжнародна зацікавленість підтверджує, 
що реформа шкільного харчування на 
правильному шляху.
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23 липня — візит делегації керівників закордонних дипломатичних установ 
України на фабрику-кухню «ГотуЇмо» в межах щорічної наради 

Фабрика-кухня «ГотуЇмо» в Бучі стала 
демонстраційним майданчиком для понад 
100 представників дипломатичних установ. 
Візит мав на меті ознайомити гостей із 
практичним впровадженням реформи 
шкільного харчування та технологічними 
рішеннями, що вже працюють на місцях.

Під час екскурсії гості ознайомилися 
з повним виробничим циклом — від 
приймання продуктів до видачі готових 
страв. Особливу увагу було приділено 
впровадженню технології Cook&Chill, яка 
дозволяє централізовано готувати страви, 
охолоджувати їх до безпечної температури 
та доставляти до закладів освіти без втрати 
якості та смакових властивостей.

У межах візиту було представлено п’ять 
стратегічних напрямів розвитку реформи. 
Особливу увагу зосередили на міжнародній 
співпраці: розширення партнерств, спільні 
проєкти та обмін досвідом із країнами, що 
працюють у сфері шкільного харчування.

Завершальною частиною стала дегустація 
страв, які щодня їдять діти. Це дало змогу 
учасникам не лише побачити, а й особисто 
оцінити якість шкільного раціону. 

Отримана інформація дозволить представ-
никам дипломатичних установ України 
за кордоном фахово працювати з міжна-
родними партнерами для масштабування 
розвитку реформи.
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24 липня — реформа шкільного харчування представлена на 
національному форумі European Child Guarantee в Києві

Європейська гарантія для дітей (European 
Child Guarantee), започаткована Європей-
ським Союзом у 2021 році, є стратегічною 
ініціативою, спрямованою на подолання 
дитячої бідності та соціального виклю-
чення. Її головна мета — забезпечити 
кожній дитині вразливої групи населення 
рівний доступ до базових послуг, зокрема:

•• якісного та здорового харчування;

•• освіти;

•• медичної допомоги;

•• житла;

•• участі в культурному та соціальному житті.

Особлива увага в межах ініціативи приді-
ляється дітям, які перебувають у складних 
життєвих обставинах — безпритульним, 
внутрішньо переміщеним, дітям з інвалідні-
стю, з малозабезпечених сімей, а також із 
психічними порушеннями.

Реформа шкільного харчування в Україні є 
одним із ключових елементів реалізації цієї 
гарантії. Як зазначила перша леді України 
Олена Зеленська під час національного 
форуму в Києві, реформа виконує не лише 
освітню чи нутриціологічну функцію — вона 
є інструментом турботи, стабільності та 
соціального захисту.

На сьогодні безоплатним гарячим харчу-
ванням у школах охоплено 1,6 млн учнів  
1–4 класів і пільгових категорій. Із вересня 
2025 року програму розширено на учнів 
5–11 класів у прифронтових регіонах — 
Дніпропетровській, Донецькій, Запорізькій, 
Миколаївській, Одеській, Сумській, Харків-
ській, Херсонській, Чернігівській областях. 

Європейська гарантія — це крок до 
системної інтеграції України в соціальні 
стандарти ЄС, а також до забезпечення 
рівних можливостей для кожної дитини. 
Команда реформи продовжує роботу, щоб 
підтримка була доступною там, де вона 
потрібна найбільше.
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24 липня — зустріч із Послом Республіки Молдова Валеріу Ківерь

24 липня відбулася робоча зустріч із Послом 
Республіки Молдова в Україні Валеріу 
Ківерь та його командою. Команда реформи 
презентувала ключові результати впро-
вадження реформи: 1,6 млн учнів щодня 
отримують безоплатне гаряче харчування, 
модернізовано 1236 закладів освіти, підготов-
лено понад 6 тис. кухарів.

Окремо звернути увагу на практичні інстру-
менти, що забезпечують сталість реформи:

•• ґрунтовне дослідження перед запуском 
реформи;

•• оновлення нормативно-правової бази;

Протягом п’яти років команда реформи пройшла шлях від створення перших змін до 
масштабного впровадження сучасних стандартів шкільного харчування по усій країні. 
Накопичений досвід сьогодні стає орієнтиром для країн, які тільки розпочинають 
трансформації у сфері харчування.

•• залучення державного фінансування і 
міжнародної підтримки;

•• моделі організації харчування (базова, 
опорна, фабрика-кухня).

Посол високо оцінив темпи й глибину тран-
сформацій організації шкільного харчу-
вання в Україні. За підсумками зустрічі 
домовилися про обмін напрацюваннями та 
потенційні напрями подальшої співпраці.

Раді усвідомлювати, що український досвід 
стає частиною міжнародного діалогу про 
здорове харчування й безпечне освітнє 
середовище.
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25 липня — зустріч із представниками Посольства Японії в Україні та 
Японським агентством міжнародного співробітництва (JICA)

25 липня — зустріч із представниками 
Посольства Японії в Україні та Японським 
агентством міжнародного співробітництва.

Команда реформи шкільного харчу-
вання провела зустріч із представниками 
Посольства Японії в Україні та Японським 
агентством міжнародного співробітництва. 
Японія — країна, яка протягом десятиліть 
формує одну з найуспішніших у світі 
систем шкільного харчування.

Під час зустрічі ми презентували ключові 
досягнення п’ятирічного шляху реформи: 
сьогодні понад 1,6 мільйона українських 
учнів щодня забезпечені безоплатним 
гарячим харчуванням. Представники япон-
ської делегації відзначили, що реалізація 
таких масштабів у період повномасштабної 
війни є вражаючим результатом.

Своєю чергою японські колеги поділилися 
принципами, які стали основою їхньої наці-
ональної моделі:

•• інтеграція “освіти з харчування” в 
шкільну програму;

•• використання лише сезонних, свіжих і 
локальних продуктів;

•• обмеження в розмірах порцій та вмісті 
солі;

•• єдиний доступ до обідів для всіх школярів;

•• залучення дітей до подачі їжі та приби-
рання після прийому їжі.

Японія демонструє, як шкільне харчування 
може не лише відповідати стандартам 
здоров’я, а й бути повноцінною частиною 
освітнього процесу, формуючи культуру 
харчування з дитинства.

Обговорення завершилося діалогом 
про потенційні напрями співпраці між 
Україною та Японією у сфері харчування 
та освіти. Дякуємо Надзвичайному і 
Повноважному Послу Японії в Україні 
Масаші Накаґоме та команді Посольства за 
довіру, конструктивну розмову та інтерес 
до трансформацій, які вже відбуваються в 
українських школах.
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Липень — співпраця з Enable в реалізації проєктів з модернізації 
харчоблоків у Київській та Чернігівській областях

Команда реформи шкільного харчування 
розпочинає новий етап співпраці з бельгій-
ським агентством з питань міжнародного 
співробітництва Enabel. Це Бельгійська 
агенція з міжнародного розвитку, яка 
реалізує урядові програми розвитку, спря-
мовані на підтримку сталого міжнародного 
партнерства. Enabel працює у понад 20 
країнах світу та підтримує відновлення в 
Україні в межах проєктів з модернізації 
інфраструктури.

Бельгійська організація долучиться до 
відновлення та модернізації шести освітніх 
об’єктів у Київській та Чернігівській областях:

•• Ліцей «Скіф» (с. Шпитьки, Київська обл.);

•• Великодимерський ліцей (Київська обл.);

•• Новопетрівський ліцей (Київська обл.);

•• Зазимський ліцей «Академія успіху» 
(Київська обл.);

•• Білоцерківський ліцей-гімназія № 12 
(Київська обл.);

•• Чернігівський центр професійно-тех-
нічної освіти (Чернігівська обл.);

•• Носівський ліцей №1 Носівської міської 
ради (Чернігівська обл.).

Для Команди реформи співпраця з Enabel 
є стратегічно важливою. Модернізація 
інфраструктури закладів освіти — один 
із ключових напрямів реформи шкіль-
ного харчування. Міжнародна співпраця 
допомагає швидше оновлювати шкільні 
харчоблоки, створюючи кращі умови для 
дітей і зручні робочі місця для персоналу. 
У час повномасштабної війни підтримка 
таких партнерів, як Enabel, — це інвестиція 
у щасливе майбутнє дітей.
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15 серпня — зустріч із партнерами з ABC Cooking Studio з Японії

В Україні відбувся візит партнерів із 
Японії, які розвивають власний проєкт 
ABC Cooking Studio (кулінарні студії). 
Для них важливо було побачити, як наша 
країна впроваджує реформу шкільного 
харчування — від створення сучасних 
кухонь і модернізованих харчоблоків до 
підготовки майбутніх спеціалістів.

Першою локацією став Бориспільський 
професійний коледж. Тут діє кулінарний 
хаб, де учні мають можливість відпрацьо-
вувати практичні навички. Це приклад того, 
як реформа забезпечує підготовку кадрів і 
створює умови для якісного навчання.

У мистецькому ліцеї «Зміна» в Києві японські 
гості побачили модернізований харчоблок, 
обладнаний за сучасними стандартами. 

Тут діти мають змогу успішно навчатися в 
комфортних умовах.

Фінальним етапом стала зустріч у 
Національному університеті харчових 
технологій. Це провідний заклад у своїй 
галузі, який готує фахівців, здатних 
формувати нові стандарти у сфері 
харчування.

Цей візит — нагода продемонструвати, що 
синергія інфраструктурних змін, нових 
підходів та освіти створюють сприятливі 
умови для забезпечення здорового 
харчування дітей.
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ІІ — ПОСИЛЕННЯ СПРОМОЖНОСТІ ГРОМАД. КАСКАДНИЙ МЕТОД 
ВПРОВАДЖЕННЯ РЕФОРМИ

Розширення програми безоплатного харчування учнів з 1 вересня 2025 року

З початком нового навчального року 
робимо важливий крок із розширення 
державної програми безоплатного харчу-
вання школярів. З 1 вересня в закладах 
загальної середньої освіти безоплатними 
гарячими сніданками або обідами будуть 
забезпечені не лише учні початкових 
класів у всіх регіонах, а й усі учні середньої 
та старшої школи (5-11 класів) у Дніпропе-
тровській, Донецькій, Запорізькій, Мико-
лаївській, Одеській, Сумській, Харківській, 
Херсонській, Чернігівській областях. 

Для цього Уряд надає субвенцію з держав-
ного бюджету місцевим бюджетам. 
Постановою Кабінету Міністрів України 
вже розподілено між місцевими бюдже-
тами 779 771,8 тис. грн на забезпечення 
харчування учнів у вересні. Субвенцію 
надано з розрахунку вартості одноразового 
гарячого харчування 50 гривень для учнів  
1-4 класів та 60 гривень для учнів 5-11 класів, 
які навчаються очно або поєднують очну та 
дистанційну форми навчання.

Також 20 серпня Верхова Рада Укра-
їни внесла зміни до Закону України  
«Про Державний бюджет на 2025 рік», якими 
передбачено спрямувати 4,59 млрд грн на 
надання субвенції з державного бюджету 
місцевим бюджетам на забезпечення 
харчуванням учнів закладів загальної серед-
ньої освіти. Розподіл коштів субвенції на 
жовтень-грудень 2025 року буде здійснено 
найближчим часом.

Загалом з 1 вересня безоплатними гаря-
чими сніданками або обідами будуть 
охоплені 1 076 458 учнів початкової школи 
та 424 517 учнів середньої і старшої школи 
у прифронтових регіонах.

Здорова і поживна гаряча їжа в школах є 
важливим елементом турботи про дітей 
в умовах російської агресії та основою 
для їхнього здорового майбутнього. 
Збалансоване якісне шкільне харчування 
сприятиме покращенню якості навчання 
та вирівнюванню можливостей учнів 
незалежно від того, де вони живуть — у 
великому місті чи малій громаді.

https://itd.rada.gov.ua/billinfo/Bills/Card/56774
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Програма безоплатного харчування школя-
рів реалізується за активної підтримки 
міжнародних партнерів, що дозволяє забез-
печити стабільне фінансування та розши-
рювати охоплення дітей якісними обідами.

Фінансування від Європейської Комісії

Європейською Комісією відповідно до 
Угоди між Урядом України та ЄК надано 65 
млн євро, які були спрямовані на субвен-
цію з державного бюджету місцевим 
бюджетам для забезпечення безоплатним 
харчуванням учнів початкових класів у 
січні–травні 2025 року.

Також Європейською Комісією спрямовано 
4,6 млрд грн на підтримку програми безо-
платного харчування учнів у жовтні–грудні 
2025 року через механізм Ukraine Facility. 
Кошти підуть на субвенції для місцевих 
бюджетів з метою забезпечення харчу-
ванням учнів початкових класів по всій 
Україні, а також учнів 5–11 класів у дев’яти 
прифронтових регіонах. Відповідний 
проєкт постанови Кабінету Міністрів підго-
товлений Міністерством освіти і науки та 
проходить погодження.

Співпраця з Всесвітньою продовольчою 
програмою ООН (WFP)

Міністерство освіти і науки України 
продовжує стратегічне партнерство з WFP. 

Динаміка програми свідчить про суттєве 
зростання масштабів підтримки:

•• у 2022 році WFP охоплювала 58 шкіл 
Київської області, де 9 тисяч дітей отри-
мали 171 тисячу порцій на суму 8 млн грн;

•• у 2024-2025 навчальному році за рахунок 
коштів WFP надано субвенцію місцевим 
бюджетам на покращення якості харчу-

вання учнів початкових класів обсягом  
151,4 млн. грн. Підтримкою охоплено 151 тис. 
учнів 1428 закладів освіти у 310 територіаль-
них громадах 16 регіонів;

•• на 2025–2026 навчальний рік підписано 
новий Договір між ВПП ООН та МОН про 
надання підтримки обсягом 531,2 млн грн. 
Ці кошти будуть використані для надання 
субвенції місцевим бюджетам на фінансу-
вання харчування учнів початкових класів.

Субвенція надається для співфінансу-
вання 30 % вартості харчування, тобто 15 
гривень на 1 порцію харчування в день для 
учнів початкових класів закладів загальної 
середньої освіти, в яких процес навчання 
організовано за очною формою або з 
поєднанням очної і дистанційної форми, у 
8 прифронтових областях — Дніпропетров-
ській, Запорізькій, Миколаївській, Одесь-
кій, Сумській, Харківській, Херсонській, 
Чернігівській. Підтримку буде надано 252 
тисячам учнів 2492 закладів освіти у 364 
громадах.

Урядом вже розподілено між терито-
ріальними громадами перший транш 
коштів субвенції в обсязі 118,5 млн грн 
на вересень-жовтень 2025 року. Другим 
траншем на листопад-грудень буде 
розподілено ще 91,3 млн грн.

Продовження стратегічного партнерства 
з ВПП ООН сприятиме сталості впрова-
дження ініціативи Президента України 
щодо забезпечення безоплатним харчу-
ванням школярів. 

Підтримка програми безоплатного харчування в українських закладах 
освіти міжнародними партнерами

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/969-2025-%D0%BF#Text
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На завершення — сесія зворотного зв’язку 
з громадами для отримання практичних 
рекомендацій щодо нормативних змін та 
інструментів фінансування.

Команда реформи продовжує підтримку 
громад у реалізації реформи шкільного 
харчування.

17 липня — нарада МОН щодо 
підготовки до організації харчу-
вання учнів 5-11 класів у ЗЗСО 
прифронтових регіонів

МОН розробило проєкт постанови про 
внесення змін до постанов КМУ № 305 
(від 24.03.2021) та № 1456 (від 20.12.2024) 
з метою оновлення норм харчування та 
порядку організації харчування у закладах 
освіти й дитячих закладах оздоровлення 
— з урахуванням воєнного стану та потреб 
харчування в укриттях.

Основні зміни:

•• унормування харчування в укриттях: 
впровадження нових вимог до організації 
харчування в захисних спорудах цивіль-
ного захисту;

•• затвердження рекомендованого пере-
ліку та норм споживання харчових продук-
тів під час перебування в укриттях;

•• визначення вимог до облаштування 
приміщень (зон) для організації харчування 
у захисних спорудах відповідно до 
способів організації харчування;

•• механізм списання харчових продуктів 
і страв, які стали непридатними, в тому 
числі через вплив обставин воєнного 
стану, часових рамок організації 
харчування тощо;

•• встановлення гнучких часових рамок 
для організації харчування учнів обідом.

Міністерством освіти і науки 
України підготовлено зміни до 
Норм та Порядку організації 
харчування школярів

17 липня відбулася онлайн-нарада, присвя-
чена організації шкільного харчування 
для громад Херсонщини, які з вересня 
2025 року переходять на змішану форму 
навчання. У центрі уваги — безпечне харчу-
вання в умовах воєнного часу.

Обговорили ключові теми:

•• підготовлені МОН зміни до нормативної 
бази, які регламентуватимуть харчування в 
укриттях — зокрема, можливість забезпе-
чення харчування буфетною продукцією;

•• особливості облаштування приміщень 
(зон) для організації харчування у захисних 
спорудах відповідно до способів організа-
ції харчування;

•• оновлену підтримку від Всесвітньої 
продовольчої програми ООН (WFP) — з 
вересня передбачається співфінансування 
харчування для учнів початкових класів у 
прифронтових регіонах;

•• забезпечення вимог HACCP під час 
харчування дітей в укриттях.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/305-2021-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1456-2024-%D0%BF#Text
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Ці зміни є частиною реалізації Стратегії 
реформування системи шкільного 
харчування до 2027 року та спрямовані 
на забезпечення безпечного і 
якісного харчування навіть у складних 
безпекових умовах.

Розробка документів здійснювалася у 
партнерстві з Командою реформи, із 
залученням представників центральних і 
місцевих органів влади, громадських орга-
нізацій, міжнародних партнерів та профіль-
них експертів.

Проєктом акта передбачено:

1) затвердження операційного плану захо-
дів з реалізації у 2025-2027 роках Стратегії; 

2) внесення змін до Стратегії, зокрема щодо:

•• уточнення мети, стратегічних та опера-
ційних цілей, очікуваних результатів від 
реалізації Стратегії;

•• посилення стратегічного підходу до 
впровадження реформи системи шкіль-
ного харчування на регіональному і місце-
вому рівнях;

•• розширення програми безоплатного 
харчування учнів;

•• розвитку співпраці закладів освіти з 
місцевими виробниками харчових продук-
тів та постачальників послуг з харчування;

•• посилення міжнародної співпраці щодо 
впровадження реформи шкільного харчу-
вання в Україні та активної участі України в 
міжнародних ініціативах з розвитку шкіль-
ного харчування. 

Запропоновані зміни охоплюють широке 
коло заінтересованих сторін — від учнів і 
освітян до територіальних громад і пред-
ставників бізнесу. Наразі відбувається 
процес погодження проєкту змін. 

Внесено зміни до постанови Кабінету 
Міністрів України №258, яка регулює орга-
нізацію харчування дітей, постраждалих 
внаслідок Чорнобильської катастрофи.

Харчування дітей, які навчаються в закладах 
освіти, розташованих на радіоактивно 
забруднених територіях, та дітей з 
інвалідністю внаслідок Чорнобильської 
катастрофи

буде здійснюватися відповідно до сучасних 
норм, затверджених постановою КМУ №305 
від 24 березня 2021 року. Це — важливий 
крок у напрямку оновлення підходів 
до соціального захисту й забезпечення 
якісного, збалансованого харчування для 
вразливих категорій дітей.

Оновлено норми харчування для 
дітей, які постраждали внаслідок 
Чорнобильської катастрофи

Розроблено проєкт операційного 
плану 2025-2027 та зміни до 
Стратегії реформування системи 
шкільного харчування

Міністерство освіти і науки України підго-
тувало проєкт операційного плану на 
2025–2027 роки та зміни до Стратегії рефор-
мування системи шкільного харчування. 
Оновлений документ робить реформу 
більш конкретною, актуальною та узгодже-
ною з сучасними викликами.
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Волинь стала черговим регіоном, який 
презентував успішні приклади впрова-
дження реформи шкільного харчування. 
Під час робочого візиту перша леді України 
Олена Зеленська разом із представни-
ками Волинської ОДА, Міністерства освіти 
і науки України, Команди реформи та  
Антикорупційної ініціативи ЄС ознайомилася 
з реалізацією змін безпосередньо на місцях.

Відвідали навчальні заклади:

•• Дубівський ліцей — приклад ефективної 
роботи опорної кухні. Завдяки модернізації, 
здійсненій за кошти державної субвенції, 
заклад щодня готує 472 порції: як для влас-
них учнів, так і для ще трьох шкіл громади.

•• Облапський ліцей — забезпечує учнів 
гарячими обідами без наявності влас-
ного харчоблока. Страви доставляються  
з Дубівського ліцею, що дозволяє створити 
рівні умови для дітей в незалежностей від 
спроможностей їхньої школи.

•• Волинський обласний ліцей з військо-
во-фізичною підготовкою — навчальний 
заклад, де понад 500 кадетів проживають, 
навчаються та харчуються чотири рази  
на день. Щодня тут готують понад 2000 
порцій їжі.

Окрему увагу приділили презентації спіль-
ного проєкту Міністерства освіти і науки 
України, Антикорупційної ініціативи ЄС та 
Команди реформи з моніторингу держав-
ної субвенції. Ця ініціатива має на меті 
забезпечити прозорість та ефективність у 
реалізації державних коштів в проєктах з 
модернізації харчоблоків

Цей візит ще раз підтвердив, що реформа 
не зупиняється та продовжує розширювати 
доступ дітей до якісного, безпечного та 
збалансованого харчування.

15 травня — робочий візит Команди реформи на Волинь
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18 квітня — робочий візит Команди реформи до Миколаївської області

18 квітня Команда реформи шкільного 
харчування здійснила робочу поїздку 
до Миколаївської області. Візит був 
присвячений моніторингу реалізації 
проєктів модернізації харчоблоків і 
розвитку освітньої інфраструктури, а також 
взаємодії з громадами щодо впровадження 
реформи.

Зустріч розпочали з наради з керівництвом 
Миколаївської ОВА. Обговорили 
регіональні підходи реалізації державної 
політики в сфері шкільного харчування 
та перспективи розширення мережі 
модернізованих об’єктів.

Побачили практичні результати у навчаль-
них закладах:

•• Новоодеський професійний коледж — 
оглянуто кулінарний хаб, створений у 2024 
році завдяки субвенцї; 

•• Новоодеський ліцей №1 — відвідали 
їдальню та харчоблок, де триває 
капітальний ремонт. Вартість проєкту —  
10 млн грн;

•• Арбузинський ліцей №2 ім.Т.Г. Шевченка 
— ознайомлення з ходом модернізації 
харчоблока, де ще тривають роботи. 
Вартість проєкту — 12 млн грн.

Комунікація з громадами — рішення, 
що допомагає ефективніше втілювати 
реформу шкільного харчування.  
Адже можна побачити на місцях реальні 
потреби та виклики.
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31 травня — візит Команди реформи у Хмельницьку область

У межах візиту:

•• проведено зустрічі з керівництвом 
Хмельницької ОВА;

•• надано експертні консультації щодо 
впровадження в громадах області різних 
технологічних моделей організації 
харчування;

•• здійснено огляд оновлених шкільних 
їдалень і кулінарних хабів.

Хмельниччина демонструє чудові 
результати:

•• У 2024 році з поданих 10 проєктів на 
модернізацію харчоблоків — було відібрано 
8 проєктів, які вже реалізовані на суму 
понад 61 млн грн з державного бюджету.

•• У 2025 році з поданих 11 проєктів, 
було відібрано 4 проєкти у громадах 
Нетішин, Красилів, Деражні та Кам’янці- 
Подільському, які вже отримали фінансу-
вання на 44,2 млн грн.

Загальна сума інвестицій — понад  
100 млн грн на створення безпечного та 
якісного середовища харчування для дітей.

Окрему увагу приділили питанням кадро-
вого потенціалу — розвитку кухарів та залу-
ченню профтеху до підготовки фахівців у 
сфері шкільного харчування.

Реформа в області має широку підтримку 
— від рівня керівництва ОВА до команд 
освітніх закладів, що забезпечує сталість 
змін і масштабування результатів.

Каскадний метод — один із дієвих інструментів в реалізації змін в системі харчування. 
Саме тому Команда реформи здійснює робочі візити в громади. 31 травня завітали на 
Хмельниччину, щоб ознайомитися з поточними результатами та підтримати подальше 
впровадження рішень на місцевому рівні.
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Делегація відвідала Черкащину, щоб наочно 
побачити, як втілюється реформа в регіоні. 
Завітали до оновлених їдалень та провели 
робочу зустріч, де обговорили актуальні 
питання та виклики.

У школі №26 у м. Черкаси та ліцеї «Лідер» у 
м. Сміла модернізували харчоблоки коштом 
державної субвенції: відремонтували кухні та 
обідні зали, замінили обладнання на сучасне 
й облаштували комфортні простори для дітей.

У гімназії №9 запрацювала оновлена їдальня, 
де щодня харчується 1 100 учнів. На її комп-
лексний ремонт витратили більше ніж  
14 млн грн із місцевого бюджету. У більшості 
випадків школи користуються державною 
підтримкою та співфінансуванням громад, 
але цей приклад показує інший підхід — коли 
громада сама бере на себе відповідальність. 
Це чудовий приклад проактивної громади, що 
важливо для масштабування реформи.

«Для багатьох батьків упевненість у тому, 
що їхніх дітей у школі гарантовано нагоду-
ють, стає важливим аргументом при виборі 
громади для життя. Це означає розвиток 
регіону, зростання економіки, зміцнення 
спільнот. Окрім того, одна з головних цілей 
реформи — це рівність. Ми прагнемо, щоб 
незалежно від місця проживання дитини —  

у великому місті чи найменшому селі — вона 
мала доступ до якісного, безпечного та смач-
ного харчування», — зазначила перша леді.

Також Олена Зеленська взяла участь у 
нараді, присвяченій Стратегії реформування 
системи шкільного харчування в регіоні. 
Черкаська ОВА презентувала досягнення та 
окреслила подальші кроки. Область планує 
створення кулінарного хабу для навчання 
та підвищення кваліфікації кухарів, а також 
проведення заходів з комунікації свідомого 
вибору здорового харчування. 

В регіоні вже оновлено 7 харчоблоків,  
1 проєкт на стадії реалізації та відібрано 2 
нових проєкти, які тільки отримали кошти. 
Зокрема Черкаська ОВА дофінансовує 
безоплатне харчування для учнів початко-
вих класів. 

Регіон демонструє готовність інвестувати в 
здорове майбутнє дітей.

27 серпня — робочий візит першої леді Олени Зеленської спільно з 
представниками Міністерства освіти і науки України та Командою 
реформи шкільного харчування на Черкащину
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III — РЕАЛІЗАЦІЯ ІНФРАСТРУКТУРНИХ ПРОЄКТІВ

Чотири розподіли державної 
субвенції

У межах реалізації напрямку модернізації 
харчоблоків закладів середньої освіти Кабі-
нет Міністрів України виділив 960 мільйонів 
гривень у 2025 році на оновлення харчобло-
ків. Це важливий крок у реалізації державної 
політики, спрямованої на створення безпеч-
ного, здорового та якісного харчування для 
українських школярів. 

Відбір проєктів здійснювала комісія Мініс-
терства освіти і науки України за участю 
незалежних експертів, залучених EUACI із 
використанням цифрової системи DREAM, 
що забезпечило прозорість конкурсу.

До участі у конкурсі допускалися громади, 
які відповідають вимогам конкурс відповідно 
до Постанови КМУ №120. 

Під час першого розподілу було відібрано  
15 проєктів на суму 194,1 млн грн. У другому 
— 23 проєкти на суму 307,6 млн грн, у 
третьому 15 проєктів на суму 184,6 млн грн,  
у четвертому — 13 проєктів на суму  
158,05 млн грн, у п’ятому — 11 проєктів на суму 
114, 4 тис. грн. 

Окрім того, додатково відібрано 2 проєкти 
на суму 28,3 млн грн, які частково профі-
нансуються із субвенції на модернізацію 
харчоблоків 2025 року, а решту коштів буде 
виділено з освітньої субвенції. Наразі ці 
проєкти чекають розподілу.

Загалом відібрано 79 проєктів на загальну 
суму 987 тис. грн. Ці ресурси допоможуть 
громадам модернізувати харчоблоки та 
створити комфортні умови учням для орга-
нізації харчування.

Квітень — створено кулінарний 
профорієнтаційний хаб в Чернігі-
вському центрі професійно-
технічної освіти

Хаб було створено Швейцарсько-україн-
ським проєктом DECIDE у межах підтримки 
двох реформ: професійної освіти та шкіль-
ного харчування. 

У ньому учні 5-9 класів можуть спробувати 
себе у різних професіях кулінарного спря-
мування. А кухарі з Чернігова та області 
у хабі навчаються сучасним підходам до 
приготування здорових і смачних страв 
для школярів та підвищують кваліфікацію, 
опановуючи сучасну нову рецептуру. 

Майстри виробничого навчання вже 
пройшли перепідготовку і 7 квітня старту-
вали перші курси для шкільних кухарів, які 
готують для школярів Чернігівської області 
відповідно до сучасних стандартів здоро-
вого і безпечного харчування та нового 
шкільного меню. 

За цей час вже пройшли навчання 48 кухарів 
із 16 громад області.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/120-2022-%D0%BF#Text
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1 травня — зміни до: ДБН В.2.2-3:2018 «Будинки і споруди. Заклади освіти» 
та ДБН В.2.2-4:2018 «Будинки і споруди. Заклади дошкільної освіти»

З 1 травня 2024 року в Україні набули чинності зміни до ДБН В.2.2-3:2018 та ДБН 
В.2.2-4:2018, що стосуються проєктування харчоблоків у школах, дитсадках.  
Оновлення передбачає обов’язкове використання Кодексу 4:2024 при проєктуванні 
харчоблоків. Ці будівельні Норми поширюються на проєктування нових і реконструкцію 
існуючих будівель закладів освіти.

Відтепер під час проєктування 
харчоблоків необхідно враховувати одну 
із шести моделей організації приміщень 
харчоблоку:

•• харчоблок базової кухні;

•• харчоблок опорної кухні;

•• харчоблок — отримувач готової гарячої 
їжі ЗЗСО;

•• харчоблок — отримувач готової охолод-
женої їжі ЗЗСО;

•• харчоблок — отримувач готової гарячої 
їжі ЗДО;

•• харчоблок — отримувач готової охолод-
женої їжі ЗДО.

Вимоги до розміщення за принципом функ-
ціонального зонування груп приміщень 
— виробничих, складських та приміщень 
допоміжного призначення відповідно до 
обраної в проєкті моделі організації примі-
щень харчоблоку;

Вимоги до розміщення цехів харчоблоку, що 
мають забезпечити послідовність техноло-
гічних процесів обробки продуктів і виготов-
лення виробів при мінімальній протяжності 
функціональних зв’язків та відсутності пере-
тину технологічних і транспортних потоків.

Завдяки цим змінам громади отримують чіткі 
технічні орієнтири для модернізації харчоб-
локів — відповідно до сучасних підходів, які 
впроваджує реформа.

БАЗОВА КУХНЯ ОПОРНА КУХНЯ

ФАБРИКА-КУХНЯ

https://znaimo.gov.ua/25-bereznia-2024-roku-bulo-pryyniato-kodeks-ustalenoi-praktyky-4-2024-nastanova-z-proiektuvannia-pry-budivnytstvi-prymishchen-kharchoblokiv-zakladiv-doshkilnoi-ta-zahalnoi-serednoi-osvity-dytiachykh-zakladiv-ozdorovlennia-ta-vidpochynku
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Серпень — завершено капітальний ремонт гімназії №13 у м. Чернігів

Облаштування укриття та проведення 
капітального ремонту гімназії №13 у 
м.Чернігів дозволило з першого вересня 
розпочати навчання для понад 800 учнів. 

Заклад має природничо-математичний 
профіль та оснащений сучасним муль-
тимедійним обладнанням і дидактич-
ними матеріалами. У ньому створено 16 
надсучасних лабораторій, де учні мають 
можливість разом із учителем проводити 
досліди та експериментувати. Проте, окрім 
креативних майстерень, просторів для 

творчості, сучасного укриття, у закладі 
освіти було комплексно модернізовано 
харчоблок, що відповідає всім стандартам. 

Відбудова та капітальний ремонт гімназії 
№13, що охопили понад 3600 кв. метрів, 
стали можливими завдяки уряду Швейцарії, 
який в межах Швейцарсько-українського 
проєкту DECIDE проінвестував в школу 
понад 64 млн грн, а решту 10 млн на 
благоустрій та додаткове обладнання 
виділила місцева рада.
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30 квітня — обласний форум «Здорове харчування — свідомий вибір 
кожного» в Дніпропетро-вській області

Здорове харчування це насамперед вибір, 
який потрібно робити як в школі, так і вдома. 
Найкраще вчитися на практиці дружньою 
командою.Саме так сталося на Дніпропе-
тровщині, де відбувся форум «Здорове 
харчування — свідомий вибір кожного» у 
межах реформи шкільного харчування.

На базі комунального закладу освіти 
«Спеціальна школа № 10» Дніпропетров-
ської обласної ради родини з різних райо-
нів області змагались у форматі живого 
інтерактиву:

•• презентували ідеї корисних сніданків, 
обідів і вечері;

•• обмінювались родинними лайфхаками 
про здорове харчування вдома;

•• проходили вікторини та конкурси на 
знання про їжу;

•• готували страви за доступними, але 
збалансованими рецептами.

А головне команди підтримували одне 
одного й показали, що вчитися здоровому 
харчуванню разом веселіше. 

Кожен регіон може стати рушієм тран-
сформації на місцях. Дніпропетровська ОВА 
показала, що варто лише почати — і навколо 
сформується спільнота, готова діяти.

ІV — КОМУНІКАЦІЯ ЗДОРОВОГО ХАРЧУВАННЯ
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15 травня — політичний діалог «Зменшення споживання солі як стратегія 
профілактики неінфекційних захворювань»

Сіль — звичний інгредієнт щоденного раці-
ону, проте саме її надмірне споживання є 
одним із чинників ризику розвитку хронічних 
захворювань. Часто ми не звертаємо увагу 
на її кількість у нашому раціоні протягом дня. 

Цій темі був присвячений політичний діалог 
«Зменшення споживання солі як стратегія 
профілактики неінфекційних захворювань», 
організований World Health Organization 
Ukraine та Європейським регіональним 
бюро ВООЗ у партнерстві з Міністерством 
охорони здоров’я України.

Під час обговорення звернути увагу на:

•• реальний вміст солі у щоденних продуктах;

•• звички українців щодо читання етикеток;

•• інструменти державної політики для 
зниження споживання солі;

•• шляхи підвищення обізнаності населення.

До діалогу долучилася й Команда реформи 
шкільного харчування, презентувавши підхід 
до складання меню у школах. Одним із 
ключових принципів є дотримання рекомен-
дованих норм споживання солі. 

Харчова поведінка формується в дитинстві, 
тож дуже важливо прищеплювати корисні 
звички змалечку.
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25 червня — нова серія інформаційних банерів для закладів освіти

Сучасна система шкільного харчування 
передбачає комунікацію свідомого 
вибору здорового харчування. У рамках 
реформи прагнемо пояснити дитині, 
чому вода корисніша за солодкий напій, 
чим небезпечний надлишок солі, у яких 
продуктах найбільше вітамінів тощо. 
Власне це і стало основою для створення 
нових банерів — інформаційних матеріалів, 
які можна розміщувати в їдальнях, класах, 
укриттях та холах шкіл.

Кожен банер — це коротка і доступна 
інструкція про:

•• роль вітамінів та їх джерела;

•• користь води і як дотримуватися 
питного режиму;

•• шкоду надмірного споживання солі  
та цукру;

•• приклади здорових альтернатив поши-
рених перекусів.

Щоденна присутність банерів у полі зору 
дитини підсилює довіру до інформації 
та мимоволі закріплює її в поведінкових 
звичках. Саме так формується нова 
культура харчування — не лише через їжу 
на тарілці, а й через змістовне освітнє 
середовище навколо.

Команда реформи закликає заклади освіти, 
громади та обласні адміністрації активно 
використовувати матеріали.

Банери можна безкоштовно 
завантажити за цим посиланням

https://drive.google.com/drive/folders/1MKSO8Y9M9d71zZVvCHLLuNVbP0CPGqfS?usp=drive_link


ДАЙДЖЕСТ #4 – 09 ‘25

32до змісту 

21-22 травня — захід «Здорове харчування: навчання в дії. Презентація 
виставки-гри й тренінг для модераторів»

Навчати здорового харчування можливо 
лише тоді, коли володієш основними 
знаннями на тему. Саме тому Команда 
реформи організовує тренінги для освітян, 
які у школі виступають головними провід-
никами культури здорового способу життя 
серед дітей. 21-22 травня у Рівному відбувся 
дводенний тренінг для педагогів області — 
презентація виставки-гри «Здорове харчу-
вання: навчання в дії».

Організаторами виступили швейцарсько-у-
країнський проєкт «Діємо для здоров’я», 
Рівненський обласний центр контролю і 
профілактики хвороб та Команда реформи 
за підтримки Департаменту освіти і науки 
Рівненської ОВА.

Захід мав на меті підготувати модера-
торів, які зможуть працювати з вистав-
кою у школах та громадах Рівненщини.  
Цей інструмент допоможе ефективніше 
навчати здорового харчування. 

Шість комплектів виставки вже передано 
освітнім закладам області та Рівненському 
державному гуманітарному університету.

У перший день відпрацювали знання за 
темами:

•• «Тарілка здорового харчування»;

•• «Цукор, сіль, жири»;

•• «Речовини для життєдіяльності»;

•• «Вода — найкращий напій».

Другого дня освітяни отримали прак-
тичні інструменти для модерації занять.  
Тепер вони зможуть впроваджувати їх 
у своїх громадах. Це дозволить зробити 
навчання про здорове харчування доступ-
ним, наочним і захопливим для дітей.
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22 травня — презентація проєкту з EAUCI міжнародним партнерам 

22 травня відбулась презентація спільного 
проєкту Міністерства освіти і науки Укра-
їни, Команди реформи та Антикорупційної 
ініціативи ЄС (EUACI). Захід «Партнерство 
заради доброчесності та ефективності» був 
присвячений практичному впровадженню 
інструментів прозорості у використанні 
державної субвенції на модернізацію 
харчоблоків.

У 2024 році на оновлення інфраструктури 
уряд виділив 1,5 млрд грн, ще 960 млн грн 
— у 2025 році. Державна субвенція вима-
гає системного нагляду й чітких правил. 
Саме тому розроблено підхід, що дозволяє 
контролювати фінансові ресурси на всіх 
етапах проєктів з модернізації.

На зустрічі були представлені перші 
результати проєкту, зокрема:

•• 187 інфраструктурних проєктів пройшли 
попередню перевірку — ще до старту буді-
вельних робіт, що допомогло уникнути 
нецільового використання коштів;

•• 233 процедури закупівель були проана-
лізовані — з акцентом на дотримання вимог 
і запобігання порушенням;

•• 126 об’єктів перебувають під постійним 
наглядом через інтерактивний дашборд з 
понад 80 технічними індикаторами;

•• Понад 1500 учасників із громад, шкіл та 
підрядних організацій пройшли практичні 
навчання;

•• Підготовлено 2 практичні посібники 
— для закупівельників і підрядників, які 
щодня працюють над втіленням змін.

Проєкт представили керівник Команди 
реформи Орест Степаняк та керівник 
EUACI Аллан Паг Крістенсен. У заході взяли 
участь представники донорських програм, 
міжнародних організацій і експертних 
кіл — як наявні, так і потенційні партнери 
реформи.

Забезпечення доброчесності — один із 
ключових елементів успішної реалізації 
реформи шкільного харчування. Команда 
реформи у партнерстві з українськими 
та міжнародними організаціями продов-
жує системну роботу над тим, щоб кожна 
дитина в Україні мала доступ до здорового 
харчування.

V — ПАРТНЕРСТВО ТА СПІЛЬНІ ПРОЄКТИ
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25 травня — подкаст «Реформа шкільного харчування: Чому заміна 
харчоблоків — це не тільки і не стільки про їжу»

У подкасті обговорили:

•• як проєкт із прозорого управління допо-
міг зекономити понад 133 млн грн ще до 
початку ремонтів;

•• чому інвестиції в обладнання без зміни 
підходів — не дають сталого результату;

•• як антикорупційний компонент інте-
грується в кожен етап — від закупівель до 
технічного нагляду;

•• навіщо взагалі потрібна реформа — і як 
вона змінює громади.

Подкаст — це спроба чесно поговорити 
про виклики та інструменти, які дозволя-
ють дотримуватися прозорості в реформі 
шкільного харчування. Дякуємо команді 
«Бюджетних розмов» та FiscalCenter за 
партнерство у створенні продукту.

У межах реформи шкільного харчування 
відбулася розмова про один із її компо-
нентів — доброчесність. У новому випуску 
подкасту «Бюджетні розмови» обговорили, 
чому модернізація харчоблоків — це не 
лише про нове обладнання, а передусім 
про системні та прозорі зміни.

Спікери:

Орест Степаняк, керівник 
Команди реформи 
шкільного харчування

Тарас Случик, керівник 
проєктів Антикорупційної 
ініціативи ЄС (EUACI)

Подкаст доступний на платформах:

NV Подкасти YouTube 

YouTube Music 

Spotify 

Castbox 

https://podcasts.nv.ua/episode/43524.html
https://www.youtube.com/watch?v=kxg3Wr1kY_I
https://music.youtube.com/podcast/kxg3Wr1kY_I
https://creators.spotify.com/pod/profile/fiscal-center/episodes/--e338ihr
https://castbox.fm/episode/id5943013-id811191269?utm_source=podcaster&utm_medium=dlink&utm_campaign=e_811191269&utm_content
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VI — НАВЧАЛЬНІ КУРСИ, ВЕБІНАРИ, ПОСІБНИКИ

28 квітня — онлайн-тренінг «Особливості здійснення закупівель згідно з 
інструментом Ukraine Facility»

До події долучилися понад 600 представ-
ників з усієї України.

Розібралися:

•• як правильно проводити закупівлі за 
вимогами Ukraine Facility;

•• як врахувати положення Рамкової угоди 
в тендерній документації;

•• які помилки трапляються найчастіше і 
як їх уникнути;

•• що перевіряє Державна аудиторська 
служба.

Чим краще громади розуміють процес, тим 
ефективніше реалізовуватимуться проєкти 
з модернізації харчоблоків. Наша мета 
підтримувати тих, хто втілює зміни, щоб 
діти мали комфортний освітній простір та 
здорове харчування.

Оновлення освітньої інфраструктури — 
один із ключових напрямів реформи, 
ініційованої першою леді Оленою 
Зеленською. У 2024 році на модернізацію 
харчоблоків передбачено 1,5 млрд грн, у 
2025-му році — ще 960 млн. Комплексне 
оновлення має бути прозорим, 
ефективним і зрозумілим.

Цього року реформа стала частиною 
програми Ukraine Facility — рамкової угоди 
між Україною та ЄС на 2024–2027 роки. Вона 
дає змогу громадам отримувати кошти й 
підтримку для змін у школах.

Щоб допомогти громадам ефективно 
реалізовувати фінансову підтримку, 
Міністерство освіти і науки України 
разом з Антикорупційною ініціативою 
ЄС (EUACI) провели онлайн-тренінг 
«Особливості здійснення закупівель згідно 
з інструментом Ukraine Facility». 



ДАЙДЖЕСТ #4 – 09 ‘25

36до змісту 

25 липня — навчання для переможців конкурсу проєктів для модернізації 
харчоблоків у закладах освіти 

•• тендерну документацію для закупівлі 
робіт із модернізації харчоблоків;

•• використання дистанційного технагляду 
як інструменту забезпечення прозорості;

•• формування та управління кошторисами.

Спікерами заходу стали представники 
Команди реформи, EUACI, Центру громад-
ського моніторингу та досліджень, а також 
профільні експерти з технагляду та публіч-
них закупівель.

Системна підтримка та експертний супро-
від громад — запорука успішної реалізації 
проєктів з модернізації у рамках реформи 
шкільного харчування.

25 липня 2025 року відбулося навчання для 
громад — переможців конкурсного відбору 
проєктів з модернізації харчоблоків у 
закладах освіти. Зустріч стала важливою 
платформою для практичного обговорення 
ключових аспектів реалізації проєктів: від 
публічних закупівель і технічного нагляду 
— до підготовки звітної документації.

На нараді обговорили:

•• особливості проведення закупівель 
у межах Ukraine Facility, з урахуванням 
офіційних рекомендацій Міністерства 
економіки України;

•• типові порушення, виявлених ДАСУ, 
та шляхів їх уникнення в майбутніх 
процедурах;
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26–27 серпня — онлайн-вебінар «Організація здорового харчування в 
закладі освіти»

Дводенний онлайн-вебінар «Організація 
здорового харчування в закладі освіти» 
зібрав медичних працівників закладів 
загальної середньої освіти та освітян з 
різних регіонів України. Захід став майдан-
чиком для професійної дискусії про 
сучасні підходи до організації харчування 
дітей у школах. 

Усього на вебінар зареєструвалися понад 
5 тисяч учасників. Станом на кінець серпня 
записи матеріалу переглянули понад 13 
600 людей. Учасники обговорили ключові 
напрями й виклики реформи шкільного 
харчування:

•• як зробити харчування у школі 
максимально наближеним до того, що діти 
їдять вдома та чому це важливо;

•• вплив харчової поведінки на 
фізіологічний розвиток дітей;

•• обов’язки медичної сестри залежно від 
форми організації харчування;

•• контроль ваги та профілактика розладів 
харчової поведінки;

•• безпечне приготування їжі для дітей, що 
мають алергії, непереносимості чи хронічні 
захворювання;

•• клінічні маркери та психосоціальні 
ризики розладів харчової поведінки у дітей 
і підлітків.

Спікерами стали фахівці з харчування, 
медицини та психології, які поділилися 
практичними порадами та досвідом.  
Це допомогло учасникам отримати 
конкретні інструменти для роботи у школах. 

Переглянути записи вебінару 
можна завантажити за посиланням:

 День 1  День 2

Вебінар організовано в межах Українсько-
швейцарський проєкт Діємо для здоров‘я 
за підтримки Швейцарії, що надається 
через Швейцарську агенцію розвитку та 
співробітництва (SDC).

https://www.youtube.com/live/V21cAN2-MBA
https://www.youtube.com/live/N6HlhXHkhm0
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19 червня — старт безоплатного онлайн-курсу для керівників закладів 
освіти «Ефективна організація харчування в закладі освіти» на 
платформі Prometheus

Відеокурс підготовлено Швейцарсько-у-
країнським проєктом DECIDE — «Децентра-
лізація для розвитку демократичної освіти», 
що впроваджується в Україні консорці-
умом у складі ГО DOCCU та PH Zürich за 
підтримки Швейцарії. 

Курс розроблено партнерстві з 
Міністерством освіти і науки України, 
Командою реформи шкільного харчування, 
ДУ “Професійні закупівлі”, ГО “Національна 
асоціація громадського харчування”, ГО 
“Культ Фуд”, майданчиком електронних 
аукціонів Е-Тендер в межах реалізації 
Реформи шкільного харчування, ініційованої 
першою леді України Оленою Зеленською.

Організація якісного, безпечного та, 
головне, смачного харчування в школі чи 
садочку — завдання не з простих. І керів-
ники закладів освіти це точно знають, адже 
вже зустрічалися з питаннями безпечності 
харчування, нових норм та складання 
меню, закупівель тощо.

Саме тому курс “Ефективна організація 
харчування в закладі освіти” охоплює 
ключові аспекти організації харчування в 
закладі освіти — від законодавства до попу-
ляризації культури здорового харчування 
серед дорослих і дітей. 

Зокрема, у межах курсу слухачі дізнаються: 

•• як впроваджувати реформу харчування 
у своєму закладі;

•• що таке система НАССР і як забезпечити 
безпечність харчування;

•• як ефективно співпрацювати з поста-
чальниками;

•• як планувати меню, вести облік і органі-
зувати буфет;

•• як комунікувати з батьками, учнями та 
громадою.

Курс підійде:

•• керівникам закладів освіти територіаль-
них громад;

•• представникам органів управління освітою.

Програма курсу складається з 10 тематич-
них модулів, у межах яких на вас чекають 
відеолекції, а також добірки корисних 
джерел, частина з яких є обов’язковою для 
самостійного опрацювання. 

Курс передбачає поточні та підсумковий 
контролі, успішне проходження яких 
гарантує слухачам отримання сертифі-
кату про підвищення кваліфікації обсягом  
30 годин (1 кредит ЄКТС).

Реєстрація доступна за 
посиланням

https://prometheus.org.ua/prometheus-free/efektyvne-kharchuvannya/


до змісту 

Будуємо щасливе 
майбутнє для наших 
дітей вже зараз!

Тисніть, тут наші ресурси:

https://www.facebook.com/profile.php?id=61557437595949
https://www.linkedin.com/company/school-nutrition-reform-team/posts/?feedView=all
https://t.me/reforma_shkilnogo_harchuvannya
https://www.instagram.com/schoolnutrition_ua/
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